
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  49Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 22 de fevereiro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 152824
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 039, DE 22 DE FEVEREIRO 

DE 2017.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
005/2017-UEPA, fi rmado com a empresa RCVR DE OLIVEIRA 
LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 005/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº2017/26800-UEPA)RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). ÉRIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Matrícula nº 54194594/2,lotada na Diretoria de 
Administração de Serviços-DAS/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal doContrato nº 005/2017-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP.
Art. 2º - Art. 2º Designar Nancy Silva da Silva matrícula nº 
57202626/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara o fornecimento de água mineral em garrafão de 
20 (vinte) litros,tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes no Termo de Referência. O prazo de vigência do 
contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
4º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
 Art. 5º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 7º -Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA),  22 de fevereiro de 2017. 
 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 152827

CORRELAÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE CARGO DE 
SERVIDOR REDISTRIBUÍDOS DO IPASEP PARA UEPA 

PORTARIA N° 900/17, de 02 de março de 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) JURANDIR HENRIQUE DA COSTA 
JUNIOR, Id. Funcional nº 6121586/ 1, cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, VENCIMENTO BASE DO cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 02.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 902/17, de 02 de março de 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) MARIA MADALENA CONCEIÇÃO 
DO ROSARIO, Id. Funcional nº 2010321/ 1, cargo de Tecnico 
de Enfermagem, lotado(a) na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, VENCIMENTO BASE DO CARGO DE TECNICO 
DE ENFERMAGEM, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 02.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 901/17, de 02 de março de 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) EDMUNDO DOS SANTOS LIMA, 
Id. Funcional nº 3158136/ 1, cargo de Assistente Administrativo, 
lotado(a) na Biblioteca Central, VENCIMENTO BASE DO CARGO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 02.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152981

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE 
PORTARIA N° 904/17, de 02 de março de 2017.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no estágio probatório o(a) servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para oexercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

JOSIAS DA COSTA JUNIOR 5907627/ 1 PROFESSOR 
ADJUNTO EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

PORTARIA N° 899/17, de 02 de março de 2017.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no estágio probatório o(a) servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

ALINE DA SILVA LIMA 5905465/ 1 PROFESSOR 
AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

PORTARIA N° 886/17, de 02 de março de 2017.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO(A) no estágio probatório o(a) servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
MARCIO JOSE SILVA 5894711/ 2 PROFESSOR AUXILIAR EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152990
..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 953/17 DE 03 DE MARÇO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 01.02.2017.
NOME DO SERVIDOR: EDINA GONÇALVES FERREIRA ALVES
CARGO: COORDENADOR DE ASUNTOS COMUNITARIOS DE 
EXTENSÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
 
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 954/17 DE 03 DE MARÇO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017.
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FABIO MAGNO FALCÃO
CARGO: COORDENADOR DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTU SENSU DO CCBS
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 152999

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR 
ATO: PORTARIA N° 905/17, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
TERMINO DO VÌNCULO: A CONTAR DE 09.02.2017.
MOTIVO: RESCISÃO CONTRATUAL
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: LUCIANA COELHO RODRIGUES LIMA
CARGO: TÉCNICO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORARIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.05.2015
 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 152995

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
PORTARIA N° 976/17, de 06 de março de 2017.
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALBA LUCIA RIBEIRO RAITHY 
PEREIRA, Id. Funcional nº 5519616/ 1, função de Chefe de 
Departamento de Patologia, para responder pela DIREÇÃO DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, no período de 
23.02.2017 a 03.03.2017, em substituição a titular.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

PORTARIA N° 975/17, de 06 de março de 2017.
DESIGNAR o(a) servidor(a) VALERIA MARQUES FERREIRA 
NORMANDO, Id. Funcional nº 57193200/ 1, função de Diretor de 
Desenvolvimento a Pesquisa, para responder pela PRO-REITORIA 
DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, no período de 02.03.2017 a 
16.03.2017, em substituição ao titular, que estará em gozo de 
férias.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 995/17, de 07 de março de 2017.
DESIGNAR o(a) servidor(a) VANJA DA CUNHA BEZERRA, Id. 
Funcional nº 5445132/ 2, cargo de Professor Assistente, para 
responder pela CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
E CIENCIAS SOCIAIS da UEPA, no período de 17.02.2017 a 
30.06.2017, em substituição ao titular que esta afastado para 
concorrer as eleições de Reitor e Vice Reitor desta IES.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 996/17, de 07 de março de 2017.
DESIGNAR o(a) servidor(a) CARLOS JOSE CAPELA BISPO, Id. 
Funcional nº 57233040/ 1, na função de Pró-Reitor de Gestão 
e Planejamento, para responder pela VICE-REITORIA da UEPA, 
a contar de 16.02.2017, em substituição ao titular que esta 
afastado para concorrer as eleições de Reitor e Vice Reitor desta 
IES.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152986

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO 
PROCESSO Nº 2017/26800-UEPA
UEPA e EMPRESA RCVR DE OLIVEIRA
CONTRATO Nº 005/2017-UEPA
 
ONDE SE LÊ: 
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/01/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/01/2018
 
LEIA-SE: 
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/02/2017

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/02/2018 
  Publicado no doe de 24.02.2017

 NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 150501
 

Protocolo: 152937

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 
Processo Nº 2016/374731-UEPA 
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:002/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: outros 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada 
na prestação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada (fi xo-fi xo e 
fi xo-móvel, local, longa distância nacional e internacional), para 
campis do Interior bem como linhas analógicas para a Capital a 
ser executado de forma contínua nas unidades da Universidade 
do Estado do Pará. 
VALOR DO TOTAL: R$265.828,20 (Duzentos e sessenta e 
cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e vinte centavos 
DATA DE ASSINATURA: 02.03.2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/03/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:29/09/2017
FORO: BELÉM/PA 
LICITAÇÃO 
Nº/EXERCÍCIO: 03/2017
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465 Elemento 
de Despesa: 339039 Fonte: 0102. 
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466 Elemento 
de Despesa: 339039  Fonte: 0102. 
Funcional Programática: 74201.12.571.1448.8471 Elemento 
de Despesa: 339039  Fonte: 0102. 
Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8582 Elemento 
de Despesa: 339039 Fonte: 0102. 
RECURSO: ESTADUAL 
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A (Oi)
CEP: 20.230-070
LOGRADOURO:Rua do Lavradio
BAIRRO: Centro


